Fuente. Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación - DJSFP 

10.3. Cantidad de Billetes Vendidos  

En la gestión 2022 se alcanzó resultados óptimos llegando a 980.079 billetes vendidos, que equivale a 

una recaudación total de Bs.- 17.689.325,00 (Diez y siete millones seiscientos ochenta y nueve mil 

trescientos veinte y cinco con 00/100 Bolivianos) con 18 sorteos realizados de enero a diciembre del año 

2022 A continuación, se presentan los resultados logrados por cada sorteo. 

18 

GRÁFICO N° 10 
BILLETES VENDIDOS POR SORTEO - 2022 

Fuente. Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación - DJSFP

[...]

En la gráfica, se puede apreciar un decrecimiento en los ingresos hasta la gestión del 2020 y un 

crecimiento significativo en más del 467% en la gestión 2021 y un 16,5% en la gestión 2022. Realizando 

la comparación de la gestión 2020 a la gestión 2022 se muestra un incremento de 662%, logrando una 

recaudación de Bs.- 17.689.325,00.- (Diez y siete millones seiscientos ochenta y nueve mil trescientos 

veinte y cinco con 00/100 Bolivianos). 

GRÁFICO N° 13 
RECURSOS PERCIBIDOS POR VENTA DE BILLETES DE LOTERÍA 

Fuente. Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación - DJSFP 

10.5. Ventas en Línea 

En la gestión 2022, LONABOL  se moderniza en el ámbito digital implementando una plataforma de venta

[...]

GRÁFICO N° 14 
BILLETES VENDIDOS EN LÍNEA POR SORTEO 

Fuente. Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación – DJSFP 

Asimismo, esto permitió obtener importantes recursos para la institución llegando a recaudarse la suma 

de Bs.- 193.855,00.- (Ciento noventa y tres mil ochocientos cincuenta y cinco 00/100 bolivianos) como 

muestra en el anterior gráfico. 

10.6. Red de Distribución 

La red de distribución y comercialización de billetes mejoró notablemente, tanto en la cantidad de 

puntos, fomentando la generación de empleo para las familias que trabajan con Lotería Nacional, como

[...]

el Control Presupuestario y verificando su cumplimiento.  

11.1. Comportamiento del Presupuesto de Recursos Percibidos - 

Gestión 2018-2022 

Mediante Ley Nº 1413 del 17 de diciembre de 2021 se aprueba el Presupuesto Institucional Gestión 2022 

de 28,392,484.00 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil  Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 

00/100 Bolivianos) para la Lotería Nacional de Beneficencia y Salubridad con la Fuente de 

Financiamiento 20- 42 y Organismo Financiador 230 – OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (venta de billetes 

de lotería, alquiler de oficinas, transferencias de recursos por terceros y por la recuperación de cuentas

[...]

En la gráfica se puede apreciar del penúltimo quinquenio el crecimiento significativo de los recursos 

captados en las gestiones 2021 y 2022. 

En la gestión 2022 con la fuente de financiamiento 20 y 42 y Organismo Financiador  -230  que 

corresponde a OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (Recursos Propios) se ha programado un presupuesto de 

Bs. 28.392.484 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 

00/100 Bolivianos), de los cuales se ha llegado a recaudar un total de Bs. 22.796.323,80 (Veintitrés 

Millones Cuatrocientos Cuarenta y Cuatro Mil Trescientos Veintitrés 80/100 Bolivianos), que representa 

en porcentaje el 80%  con relación al presupuesto programado para la gestión 2022.    

Asimismo, LONABOL al 1 de enero de 2022 tenía saldos en Caja y Bancos de Bs. 3.647.520,00 (Tres 

Millones Seiscientos Cuarenta y Siete Mil Quinientos Veinte 00/100 Bolivianos). 

Considerando los recursos recaudados durante la gestión 2022 más los Saldos de Caja y Bancos de la 

gestión 2021 descritos en párrafos precedentes, LONABOL administró en la Gestión 2022 Bs. 

2018 2019 2020 2021 2022

INGRESOS 14.883.621,00 12.307.234,59 5.901.902,41 20.639.080,64 26.443.843,80